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چاره ای جز مدیریت بهینه 
آب در کشور وجود ندارد

رئیـــس پژوهشـــکده حفاظـــت خـــاک و 
آبخیـــزداری بیان کـــرد: امروز چـــاره ای جز 
مدیریت بهینـــه آب و تأمین آب مـــورد نیاز 
جمعیت فـــات مرکـــزی کشـــور نداریم، 
زیرا حفظ منابع آب و خاک کشـــور نیاز به 

نسخه های جدید دارد.
 عطـــاءالله ابراهیمـــی رئیس پژوهشـــکده 
حفاظت خـــاک و آبخیزداری در نشســـت 
خبری در این مؤسسه گفت: میانگین بارش 
در کشـــور 2۵0 میلی متر بوده که یک سوم 
میانگین جهانی اســـت. این عدد با پدیده 
خشکســـالی به 2۳2 میلی متر رســـیده که 

چالش های آبی را در ایران دامن زده است.
وی با بیان اینکه حوزه آبخیزداری می تواند در 
این بحران راهگشا باشد، افزود: پژوهشکده 
40 طرح تحقیقاتی سفارشی در دست اجرا 
دارد تا نســـخه های لازم را بـــرای برون رفت 
از چالش های موجـــود در اختیار نهادهای 

متولی قرار دهد.
وی تأکید کرد: امـــروز چاره ای جز مدیریت 
بهینـــه آب و تأمین آب مـــورد نیاز جمعیت 
فات مرکزی کشور نداریم. حفظ منابع آب 
و خاک کشور نیاز به نسخه های جدید دارد.

ابراهیمی تصریح کرد: ۳8 ایستگاه تحقیقاتی 
در حوزه آبخوان داری در سطحی حدود ۶۳ 
هزار هکتار ایجاد شده تا عاوه بر پیشگیری 
از تخریب و فرسایش خاک، وضعیت مناطق 

در معرض تهدید بهبود یابد.
وی با بیان اینکه تغییـــر اقلیم و پیامدهای 
آن را در کشور شـــاهد هستیم، افزود: برای 
پاییز امســـال پیش بینی بارش های خوبی 
داشـــتیم اما با وجود کاهش بارندگی باید 
تغییرات اقلیمی را به عنوان واقعیتی جدی 
در نظر گرفت. ما در شـــرایط فعلی با افت 
کمی و کیفی آب های زیرزمینی و فرونشست 
دشـــت ها، فرســـایش خاک و گرد و غبار و 
تعارض شـــدید در حوزه آبخیزداری روبه رو 
هستیم، اما پژوهشکده برای برون رفت از 

این شرایط راهکار دارد.
رئیـــس پژوهشـــکده حفاظـــت خـــاک و 
آبخیزداری همچنین با اشاره به تغییر رویکرد 
در حوزه سدســـازی عنوان کـــرد: بندهای 
زیرزمینی، الگویی ارزشمند بوده که به جای 
ایجاد سد در سطح زمین که موجب تبخیر 
و تعرق آب می شـــود منابع آبی بیشـــتری 

نگهداری شود.
وی بیان کرد: 8 بند زیرزمینی در کشـــور به 
مرحله بهره برداری و اجرا رسیده که 4 مورد 
آن در استان کرمان، ۳ بند در استان سمنان 
و یک مورد هم در اســـتان خراسان رضوی 
راه اندازی شده است. همچنین حجم آب 
ذخیره شده در این بندها بین 1۵ هزار متر 

مکعب تا ۵۶۷ متر مکعب در سال است.
این مقام دولتی با اشـــاره به استحصال آب 
ادامه داد: مناطقی که دارای رطوبت بالایی 
هستند موضوع استحصال آب از مه و هوای 
شرجی نیز در حال پیگیری است تا در تأمین 
آب مورد نیاز از تمـــام ظرفیت های موجود 

کشور استفاده شود.
ابراهیمـــی اضافه کرد: پژوهشـــکده میزان 
فرسایش و رسوب در کشور را بررسی کرده، 
زیرا این مرکز مرجع اصلـــی تحقیق درباره 
میزان فرسایش و رســـوب در کشور است 
و 1۵.4 تـــن در هکتـــار را اســـتحصال کرده 
اســـت. همچنین روش های آبخیزداری با 
هزینه کمتر نســـبت به روش های هزینه بر 
جایگزین شده تا مدیریت ریسک بهتری در 

موقعیت های بحرانی انجام گیرد.
رئیـــس پژوهشـــکده حفاظـــت خـــاک و 
آبخیزداری در پایـــان درباره اعتبـــارات این 
پژوهشـــکده گفت: میزان اعتبارات سال 
گذشته پژوهشکده ۳2 میلیارد تومان بوده 
که امســـال به ۳۹ میلیارد تومـــان افزایش 
یافت، در حالی که با توجه به خشکســـالی 
و تغییر اقلیم در کشـــور ضروری است این 
بودجه 10 برابر شود. نمونه سازی و مطالعه 
در حوزه منابع خاک و آب، هزینه بر بوده اما 
نفع آن در بلندمدت منجر به صرفه جویی 
در هزینه کرد عوارض فرسایشی در اقتصاد 

کشور می شود. 

اخبار

 
 
 

   

طی روزهای گذشـــته شـــاهد کاهش ۵ 
میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات 
کالاهای اساســـی، کشـــاورزی و دارویی 
در بودجه 140۳ توســـط مجلس شورای 
اسامی بوده ایم، تصمیمی که حالا دیگر 
همه کارشناسان به اتفاق معتقدند، تورم 
گسترده ای را در کشـــور طی سال آینده 

رقم خواهد زد.
در همین خصوص داوود منظور، رئیس 
ســـازمان برنامه و بودجه در واکنش به 
این مصوبه مجلس گفته است: »دولت 
در لایحه بودجه ســـال آینده، 1۵ میلیارد 
دلار بـــرای واردات کالاهـــای اساســـی و 
دارو پیش بینـــی کرده اســـت که کاهش 

آن به 10 میلیارد دلار باعـــث ایجاد اثرات 
تورمی می شود .« تصمیمی که نمایندگان 
مجلس نیز بشـــدت از آن انتقاد و آن را 

مصوبه ای خطرناک قلمداد کرده اند.
در 10 ماهه سال جاری حدود 14 میلیارد 
دلار ارز بـــرای واردات کالاهای اساســـی 
اختصاص داده شده که بیشتر آن برای 
واردات نهاده های دامی بوده است، بدون 
شک این عدد در پایان سال به 1۵ میلیارد 

دلار خواهد رسید.
در وضعیت فعلی بسیاری از اتحادیه های 
مربوط به کالاهای اساسی و فعالان بخش 
کشاورزی معتقدند که نرخ برخی اقام 
بایـــد افزایش یابد و شـــاهد تنش هایی 
در ایـــن زمینـــه بین بخـــش خصوصی، 
اتحادیه ها بـــا وزارت جهاد کشـــاورزی و 
وزارت صنعت هســـتیم، به طوری که به 
عنوان مثال این فعالان معتقدند قیمت 
غ باید 8۵ تا ۹0 هـــزار تومان  مصوب مـــر

تعیین شود.
بنابراین باشک این تصمیم مجلس که 

سبب کاهش واردات کالاهای اساسی و 
کمبود آنها در بازار در سال آینده خواهد 
شد به افزایش تورم قابل توجه و کمیابی 

دسترسی به آنها منجر خواهد شد.
 

شورای نگهبان مصوبه مجلس را 
تصویب نکند

همچنین داوود داداشـــی، کارشـــناس 
مســـائل اقتصادی در گفت و گو با »ایران 
اقتصادی« می گوید: کاهـــش ۵ میلیارد 
دلاری ارز تخصیـــص یافتـــه بـــه کالاهای 
اساسی در سال آینده بدون شک به تورم 
گسترده در سطح کشور منجر خواهد شد 

و سفره مردم را کوچک تر خواهد کرد.
وی افزود: طی روزهای گذشته شاهد آن 
بودیم که بر اساس مصوبه مجلس، سال 
آینده در مقایسه با سال جاری، بیش از ۳0 
درصد کمتر ارز ترجیحی به واردات ۷ قلم 

کالای اساسی تخصیص داده می شود.
این کارشناس مسائل اقتصادی تصریح 
کرد: ســـؤالی که پیش می آید این است، 

با توجه به عدم بارندگی کافی در کشور، 
خشکســـالی گســـترده و تغییرات آب و 
هوایـــی، میـــزان تولید کـــدام محصول 
کشاورزی و کالای اساســـی در کشورمان 
بشدت افزایش یافته که لازم است کمتر 
از گذشـــته به واردات کالاهای اساســـی 

بپردازیم.
داداشی اظهار کرد: از طرف دیگر مصرف 
کالاهای اساسی نیز یا کاهشی نبوده یا اگر 
هم بوده کاهش اندکی داشته، بنابراین 
پرواضح است که این تصمیم مشکات 
زیـــادی بـــرای خانوارهـــا جهـــت تأمین 

معیشت خود به وجود خواهد آورد.
وی افزود: از طرف دیگر بخش زیادی از 
ارز کالاهای اساسی به واردات نهاده های 
دامـــی کـــه مـــورد نیـــاز صنایع اســـت، 
تخصیص می یابد، چون توان تولید بالای 
این محصولات در کشـــور فراهم نیست 
و این نهاده های دامی نقـــش ویژه ای در 
تولید محصولات دامی، گوشـــت قرمز، 
غ، لبنیـــات و...  غ، تخم مر گوشـــت مر

ایفا می کنند.
این کارشناس اقتصادی در پایان گفت: 
امیدواریم با درایت شورای نگهبان این 
مصوبه مجلـــس نهایی نشـــده و میزان 
قابل قبولی ارز به واردات کالاهای اساسی 
تخصیص یابد تا شاهد تورم مواد غذایی و 

کالاهای اساسی در کشورمان نباشیم.
 

مجلس با امنیت ملی و غذایی بازی 
نکند

در همین خصوص عبدالمجید شیخی، 
کارشناس مسائل اقتصادی در گفت و گو 
با »ایران اقتصادی« می گوید: بدون شک 
مجلس شورای اســـامی به دلایل البته 
سیاســـی، تصمیم غلطـــی در خصوص 
کاهش ۵ میلیارد دلار ارز تخصیص یافته 
به واردات کالاهای اساسی گرفته که دود 

آن به چشم مردم می رود.
وی افزود: به هر حـــال کالاهای مورد نیاز 
و اساسی باید وارد کشور شوند به همین 
دلیل بـــرای واردات آنها بایـــد ارز با نرخ 

بالاتری تخصیص داده شـــود که این امر 
بدون شـــک آثار تورمـــی روی قیمت این 

کالاها خواهد داشت.
این کارشناس مسائل اقتصادی در ادامه 
تصریح کرد: پر واضح است، هر کاری که 
توسط هر عاملی ســـبب به هم ریختگی 
نظام قیمت ها شود تورم را تشدید خواهد 

کرد.
شـــیخی خاطر نشـــان کرد: امنیت ملی 
وابسته به امنیت غذایی است به همین 
دلیل این اقدام مجلس شورای اسامی 
ســـبب گران شـــدن غذا و اقام اساسی 
مردم خواهد شد و آنها را با دشواری فراوان 
در تأمین معیشت خود رو به رو خواهد کرد 
و امنیت ملی به مخاطـــره خواهد افتاد، 

بنابراین نباید با آن بازی کرد.
وی افزود: ایـــن اقدام مجلـــس نباید به 
دولت سیزدهم تحمیل شود، چون نسخه 
نادرستی است که سهم هزینه های خوراک 
و آشـــامیدنی در ســـبد هزینـــه ای خانوار 
بشدت افزایش یافته و ۵ برابر خواهد شد.
این کارشـــناس اقتصادی در پایان گفت: 
قیمت گوشت و سایر کالاهای اساسی طی 
سال های اخیر چند برابر افزایش یافته، 
بنابراین می توان گفت، کالاهای ضروری 
کشش قیمتشان بشـــدت پایین است و 
مردم ناچار هستند آنها را مصرف کنند، 
بنابراین مجلـــس باید طرفـــدار کاهش 
قیمت و تأمین معیشـــت مردمی باشـــد 
که از دل آنها آمـــده  و بر صندلی مجلس 

نشسته اند.
 

تورم 60 درصدی مواد غذایی در سال 
آینده

عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس 
یازدهم توضیح داد: »نمایندگان ۵ میلیارد 
دلار منابـــع ارزی بـــرای تأمیـــن کالاهای 
اساسی کشـــور در ســـال 140۳ را کاهش 
دادند. در حالی که کمیســـیون حدود 1۵ 
میلیـــارد دلار را در متـــن آورده بود ، طبق 
پیشنهادی این عدد به 10 میلیارد دلار رسید 
و ۵ میلیارد دلار منابع ارزی تأمین کالاهای 

اساسی کاهش یافت.«
حاجی دلیگانی همچنین بیان کرد: »ما 
همین امســـال تا امروز ۹/1۳ میلیارد دلار 
صرف واردات کالاهای اساســـی کرده ایم 
و تا پایان سال هم این عدد به 1۵ میلیارد 
دلار می رسد. چطور می توانیم در حالی که 
هیچ کالایی از کالاهای وارداتی را به اندازه 
نیاز تولید نکرده ایم، مانـــع از واردات آن 
به کشور شویم؟ این در حالی است که نه 
مصرف ما نسبت به آن کالا کم شده و نه 
تولیدمان افزایش یافتـــه، پس ناگزیر به 
واردات کالا هستیم، اما سعی شده است 
ارز تخصیصی به واردات کالای اساســـی را 
کاهش دهد و این فاجعـــه ای بزرگ به بار 
می آورد.« این نماینده مجلس تأکید کرد: 
»اگر این مصوبه توسط شورای نگهبان ایراد 
گرفته نشود و نهایی شود، شاهد تورم ۶0 

 درصدی خواهیم بود.«

روز گذشـــته کانال هـــای تلگرامـــی که 
ج از ایـــران مدیریت  اکثراً هـــم در خار
می شـــوند، به بهانه خبـــر دروغ حمله 
امریکا به ایران! لحظه به لحظه قیمت 
دلار را افزایـــش می دادنـــد و تـــاش 
داشتند همچون سالیان قبل، مدیریت 
بازار ارز را به دســـت بگیرنـــد و مردم را 
جلـــوی صرافی ها بـــه صف کننـــد؛ اما 
کنتـــرل انتظارات تورمی در یک ســـال 
اخیر ســـبب شـــد تا دیگر آن وضعیت 

تکرار نشود.
تأمیـــن ۵۷ میلیـــارد دلار ارز مـــورد نیاز 
در ســـال جاری توســـط بانک مرکزی و 
راه اندازی مرکز مبادلـــه ارز و طا برای 
پاســـخگویی به همـــه تقاضاهای خرد 
و بزرگ مـــردم و تجار ســـبب شـــده تا 
تقاضاهای واقعی تأمین شود. با وجود 
تـــاش کانال هـــای تلگرامـــی دلالان و 
خ ارز  ج نشـــینان برای رســـاندن نر خار
به ســـطوح کاذب، در مرکـــز مبادله ارز 
قیمت دلار با نوســـان جزئی در همان 

سطح ماه های اخیر است.
اوایل بهمن ماه رئیس کل بانک مرکزی 

با بیان اینکه هیچ گونه مشـــکلی برای 
تأمیـــن ارز وجـــود ندارد و چشـــم انداز 
وضعیت ارزی کشـــور برای پایان سال 
و ســـال آینـــده بســـیار مثبـــت اســـت 
گفت: از ابتـــدای ســـال جاری تاکنون 
۵۷ میلیـــارد دلار ارز بـــرای تأمیـــن نیاز 
واردات کالاهای اساسی. لذا نوسانات 
روزهای اخیر که بیشتر ناشی از تحولات 
منطقه ای اســـت گذرا و موقتی است و 
از تمامی فعالان اقتصادی می خواهیم 
فعالیت هـــای و تصمیمـــات خـــود را 
براســـاس واقعیت هـــای مثبـــت ارزی 

کشور اتخاذ کنند.
محمدرضا فرزین با اشاره به اجازه مقام 
معظم رهبری برای خریـــد 20 درصد از 
منابع صندوق توســـعه ملـــی گفت: با 
این مجوز شـــاهد افزایش چشمگیری 
در ذخایر ارزی بانـــک مرکزی خواهیم 
بود. همچنین ســـال آینـــده وضعیت 
ارزی به مراتب بهتری خواهیم داشت 
و نوسانات که در بازار غیر رسمی وجود 
دارد گذراست و این افزایش قیمت ها 
هیجانی و فاقد دلایل اقتصادی است و 

پشت این افزایش قیمت ها خالی است 
و توصیه می کنیم افراد برای جلوگیری 

از ضرر و زیان وارد این بازار نشوند.
 با وجـــود تاش دلالان بـــرای گرم نگه 
داشـــتن خرید و فروش دلار و بالا نگه 
داشـــتن قیمت ها بـــه روش هیجانی، 
مشـــاهدات نشـــان می دهد در میدان 
فردوســـی و چهـــارراه اســـتانبول بـــه 
عنوان یکی از بازارهـــای اصلی ارز آزاد، 
جنب وجوشی برای خرید دلار نیست.

 دلالان ارز در بازار، دلایل افزایش قیمت 
این روزهای دلار را ناآرامی های منطقه 
می دانند؛ آنها اگرچه معتقدند روزهای 
آینـــده را نمی توان پیش بینـــی کرد اما 
از طرفـــی افزایـــش قیمت را ناشـــی از 
ج از فضای اقتصادی  رویدادهایی خار
می داننـــد و بـــه همیـــن دلیـــل تمایل 
چندانی به خرید و فروش در این بازار 

نوسانی ندارند.
طی مدت اخیر قیمت ارز از سوی بانک 
مرکزی در زمان جنـــگ بین حماس و 
رژیم صهیونیستی کنترل شد؛ به طوری 
که در روزهای ابتدایی تا حدود ۵2 هزار 

تومان بالا رفت اما بـــاز هم به کانال ۵0 
هزار تومان برگشت.

با وجود این بر خاف روزهایی که برای 
خریـــد دلار در صرافی هـــا صف  بســـته 
می شد و میدان فردوسی را خریداران 
ارز شـــلوغ کرده بودند، حـــالا با وجود 
رشـــد قیمت در کانال هـــای تلگرامی، 
خبـــری از صف هـــای خرید نیســـت و 
از آنجاکه بخـــش زیـــادی از علت این 
افزایـــش قیمـــت به دلیل رویـــداد این 
روزها در سیاست منطقه است، برخی 
خ ارز  با نگرانی از ســـقوط ناگهانـــی نر
با آرام شـــدن اوضاع، به دنبال فروش 

دلارهایشان هستند.
 

نوسانات ناشی از اخبار سیاسی، 
زودگذر و موقتی است

در این میان قیمت ها بشدت نوسانی 
اســـت و فعالان بازار در مـــورد احتمال 
افزایش قیمـــت ، تردید دارنـــد. از نظر 
کارشناسان، چنین شـــرایطی در حال 
حاضر به دلیل شـــدت گرفتـــن اخبار 
مرتبط با ناآرامی های منطقه است و از 

آنجا که در ادوار گذشته نوسانات ناشی 
از اخبار، زودگذر و موقتی بوده است، 
برخی فعـــالان بازار به ماندگاری رشـــد 

قیمت ها خوشبین نیستند.
از طرفـــی تحولات اخیر شـــاخص های 
بنیـــادی از رشـــد قیمت ها پشـــتیبانی 
نمی کنـــد. به عنـــوان مثـــال در بخش 
پولـــی شـــاهد آن بودیم که نرخ رشـــد 
نقدینگی از طرف بانک مرکزی کنترل 
شـــد و تقاضای پـــول نیز در آبـــان ماه 
1402 نســـبت به فروردیـــن بیش از 80 
درصد کاهـــش یافـــت. در بخش مالی 
نیـــز افزایـــش درآمدهای نفتی، رشـــد 
تجارت خارجی و افزایـــش درآمدهای 

صادراتی، همگـــی تقویت کننده طرف 
عرضه دلار اســـت. موضوع مهم دیگر 
برای دلار به سیاســـت های سال آینده 
بانک مرکزی مربوط می شـــود. در این 
راستا به نظر می رسد در صورت تداوم 
سیاست رشد حجم نقدینگی در کانال 
2۵ تا ۳0 درصدی، همچنـــان تقاضای 
مؤثر در بازار ســـرکوب شود. همچنین 
در صورت تغییرات در نرخ بهره بانکی، 
احتمـــالاً مســـیر تقاضا به ســـمت بازار 
اوراق قرضه و سپرده های بانکی حرکت 
کند. بنابراین همچنان بازار با ریســـک 
تقاضا روبه رو خواهد بود و قدرت تقاضا 

پایین خواهد ماند.

 با کاهش 5 میلیارد دلاری ارز تخصیص یافته به واردات کالاهای اساسی توسط مجلس 

صورت خواهد گرفت

 افزایش قیمت دلار در تلگرام
آرامش در مرکز مبادله

 شلیک مجلس به
سفره خانوارها

گزارش

امین محمودی
خبرنگار

عکس : ایرنا

امنیت ملی وابسته به 
امنیت غذایی است به 
همین دلیل این اقدام 

مجلس شورای اسامی 
سبب گران شدن غذا و 

اقام اساسی مردم خواهد 
شد و آنها را با دشواری 

فراوان در تأمین معیشت 
خود رو به رو خواهد کرد 

و امنیت ملی به مخاطره 
خواهد افتاد، بنابراین 

نباید با آن بازی کرد


